

СЪДИЙСКА КОЛЕГИЯ НА ВСС	
Регистрационен индекс	Дата
ВСС - 9184	27-03-2024



Български институт за правни инициативи
Ул. Г.С. Раковски 132А, ет. 3, София 1000
България
Тел. +359 2 980 80 84
www.bili-bg.org
office@bili-bg.org

Изм. №: ИПСН-332/270624

ДО

СЪДИЙСКА КОЛЕГИЯ НА ВИСШИЯ СЪДЕБЕН
СЪВЕТ

ВЪПРОСИ

Към кандидатите за заемане на длъжността административен ръководител – председател на **ВОЕНЕН СЪД - СОФИЯ** полк. Христо Ценов Христов, Недко Цолов Петров, полк. Мадлен Георгиева Димитрова-Гебрева на основание чл. 50 (1) от Наредбата за конкурсите за магистрати и за избор на административни ръководители в органите на съдебната власт във връзка с чл. 194а, ал. 6 от ЗСВ (дата на събеседване 02.07.2024 г.):

1. Какво е Вашето мнение за промените в Конституцията на Република България, отнасящи се до съдебната власт, обн. в ДВ бр. 106 от 22.12.2023 г.?
2. В преходните и заключителни разпоредби на ЗИД на КРБ (ДВ, бр. 106 от 2023 г.) е посочено, че „§ 23. (1) Изборните членове на Висшия съдебен съвет и на Висшия прокурорски съвет се избират в срок от три месеца след влизане в сила на законите, които се отнасят до прилагането на чл. 129 – чл. 130б.“ По какъв начин трябва да се проведе този избор, според Вас, за да се избегне усещането за манипулации на вота?
3. На 11.10.2022 г. СК на ВСС взе решение да не прилага нито един от 4-те разработени модела за реформа на съдебната карта. Какво е Вашето мнение по въпроса? Смятате ли, че е нужно допълнително прекрояване на картата на военните съдилища в България?
4. Проблемът с неравномерната натовареност е повсеместен и все още не е намерена формулата, чрез която да се постигне баланс между отделните съдебни райони. Какви са Вашите виждания за въвеждане на инструменти (от нормативен и организационен характер) за

постигане на по-равномерна натовареност между органите на съдебната власт и отделните магистрати.

5. Една от широко дискутираните теми в съдийските среди е тази за възнагражденията и начина на определянето им. Какво е Вашето мнение по въпроса - смятате ли, че разликата във възнагражденията между инстанциите е прекомерна? Необходимо ли е законово закрепване на критериите за определяне на възнагражденията на всички нива в системата, а не само на т.нар. „трима големи“?

6. Какво е Вашето мнение за Единната информационна система на съдилищата?

7. През 2016 г. в ЗСВ бяха приети промени, които закрепиха законово определени параметри на съдийското самоуправление. Вече изминаха повече от 7 години от действието на тези текстове. Какво е Вашето мнение за приложението им на практика? Как се реализира съдийското самоуправление съда, в който правораздавател?

8. Вече няма общ Кодекс за етично поведение на българските магистрати. До какво смятате, че ще доведе разделянето на двата отделни етични кодекса?

ВЪПРОСИ КЪМ ПОЛК. ХРИСТО ЦЕНОВ ХРИСТОВ:

1. На стр. 1 от концепцията Ви си поставяте като генерална стратегическа цел: *„съхранението и усъвършенстването на Софийския военен съд с оглед преодоляването на недоверието и негативното обществено отношение към дейността на Военен съд – София“*. От какво произтича това недоверие и негативно отношение и как планирате да ги преодолеете?

2. Какво Ви мотивира да смените попрището от военен следовател в съдия и то на ръководна позиция?

3. Ако бъдете избран за административен ръководител на Военен съд - София, на какъв процент натовареност бихте работили?

4. На стр. 12 си поставяте за цел предприемане на спешни мерки за назначаване на нови съдии на мястото на скоро пенсиониращите се магистрати? В какво се изразяват мерките?

ВЪПРОСИ КЪМ НЕДКО ЦОЛОВ ПЕТРОВ:

1. Мандатът Ви като председател на РС – Ботевград изтича. Каква е Вашата мотивация да бъдете външен кандидат в конкурса за председател на Военен съд – София?

2. На стр. 13 от концепцията Ви сочите, че бихте въвел стриктна организация за постоянен контрол спрямо дела, надхвърлили критериите за разумен срок на разглеждане и приключването им. Бихте ли дали повече подробности каква ще е тази организация?

3. Ако бъдете избран за административен ръководител на Военен съд - София, на какъв процент натовареност бихте работили?

ВЪПРОСИ КЪМ ПОЛК. МАДЛЕН ГЕОРГИЕВА ДИМИТРОВА-ГЕБРЕВА:

1. На стр. 3 от концепцията Ви отчитате „усложнената среда на национална сигурност“ и „повишената обществена чувствителност към военните съдилища, с оглед критериите за независимост и прозрачност в тяхната дейност, съотнесени към ограничения кадрови ресурс, с който се очаква да правораздаването в тези органи на съдебната власт да е на нивото на международните стандарти“. Очертавате сложна среда, в която правораздава Военен съд – София. Как може да бъде намерен баланс?

2. Какъв ще е Вашият подход пред Съдийската колегия на ВСС при мотивиране на необходимостта от увеличаване на щата на съда и обновяване на състава му?

3. На стр. 21 от концепцията Ви отчитате висок процент на изцяло отменените актове във Военен съд – София. Какви са причините за това и какви мерки ще предприемете, ако бъдете преизбрана за административен ръководител?

С уважение,

Биляна Гяурова-Вегертседър

Директор

Български институт за правни инициативи